АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 60 г.ЛИПЕЦКА

                                            П Р И К А З

____15.08.2023___________                                          № ___309_______

г.Липецк

О формировании и

функционировании специального

класса по модели «Автономный

класс» для детей с РАС и

ментальными нарушениями

В целях реализации городского проекта «Инклюзивное образование:

толерантность, доступность, качество», организации образовательной

деятельности для учащихся с расстройствами аутистического спектра (далее

– РАС) и ментальными нарушениями

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать обучение по модели «Автономный класс» для детей с

РАС и ментальными нарушениями в специальном 5 «АК» классе (далее – 5

«АК» класс)  и сформировать его в количестве 5 человек

2. Организовать работу в 5 «АК» классе в соответствии с Положением об

автономном классе (приложение 1).

3. Создать специальные условия обучения по АООП с УО (вариант 1) в

5 «АК» классе с учетом их особых образовательных потребностей и

психофизических особенностей.

4. Назначить куратором 5 «АК» класса заместителя директора Беседину

Ирину Валерьевну.

5. Организовать работу 5 «АК» класса в следующем составе

педагогического персонала, назначить педагогическую назрузку:

Ф.И.О.

педагогического

работника/должность

Предмет (-ы) в соответствии с УП

АООП (вариант 1)

Количество часов по

учебному плану

Количество

дополнительных

ставок

Кулигина Елена Иванова,

учитель, учитель-дефектолог

Русский язык  5

Чтение (литературное чтение)  4

Математика 5

Природоведение 2

Музыка 1

Коррекционно-развивающая область:

коррекционные занятия

(дефектология)
2

Итого: 19

Ризаева Ольга Юрьевна,

педагог-психолог,

социальный педагог

Основы социальной жизни 1

0,5

(педагог-

психолог)

Коррекционно-развивающая область:

коррекционные занятия (СБО)
1

Внеурочная деятельность

«Разговоры о важном»
1

Итого: 3

Старикова Екатерина

Валерьевна, тьютор

Рисование (ИЗО) 1
1

(тьютор)

Профильный труд 3

Коррекционно-развивающая область:

коррекционные занятия (СБО)
1

Итого: 5

Родионова Юлия Сергеевна,

тьютор

Рисование (ИЗО) 1
1

(тьютор)

Профильный труд 3

Коррекционно-развивающая область:

коррекционные занятия (СБО)
1

Итого: 5

Каймонов Алексей

Евгеньевич, учитель

физической культуры

Адаптивная физическая культура 3

Внеурочная деятельность:

«Плавание»
1

Итого: 4

6. Производить доплату в размере 20 % к установленной педагогической

нагрузке

7. Утвердить должностные инструкции учителя, учителя-дефектолога,

педагога-психолога, тьюторов 5 «АК» класса.

8. Регламентировать процесс функционирования 5 «АК» класса

педагогическими работниками через разработку и ведение пакета

документов (приложение 2).

9. Организовать процесс взаимодействия педагогических работников и

специалистов  5 «АК» класса в соответствии с приложение 3.

10. Заместителю директора Бесединой И.В. обеспечить взаимодействие с

учреждениями образования и культуры, организациями здравоохранения,

социального развития и социальной защиты, представителями

общественности по вопросам охраны детства и семьи, сохранения и

укрепления здоровья обучающихся 5 «АК» класса.

11. Возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся 5 «АК» класса

во время нахождения их в здании школы, при проведении прогулок,

экскурсий, внеклассных мероприятий, на всех педагогических работников

«автономного класса», указанных в п.4 данного приказа.

12. Ознакомить с приказом всех работников, задействованных в данном

приказе, в срок до 30.08.2023, на оперативном совещании при заместителе

директора Бесединой И.В.

13. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Беседину И.В.

Директор                                                                          С.А. Борискина

С приказом ознакомлена:

И.В.Беседина

Приложение № 1

 к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка

от 15.08.2023 № 309

ПОЛОЖЕНИЕ

об автономном классе для детей с РАС и ментальными нарушениями

муниципального автономного общеобразовательного учреждения

средней школы № 60 г.Липецка

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об автономном классе для детей с РАС и

ментальными нарушениями (далее – Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 19

декабря 2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», приказом Министерства

просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. № 1026 «Об утверждении

федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)», Федеральным Законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

1.2. Положение определяет порядок организации образовательного

процесса обучающихся с расстройствами аутистического спектра (далее –

РАС) и другими ментальными нарушениями по организационно-

образовательной модели «Автономный класс» (далее – Автономный класс)

на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения

средней школы № 60 г.Липецка (далее – образовательная организация).

1.3. Автономный класс для обучающихся с РАС и другими ментальными

нарушениями является вариативной организационно-образовательной

моделью, создается на базе образовательной организации с целью

обеспечения специальных образовательных условий для обучения и

коррекции коммуникативных, социальных и поведенческих трудностей у

детей с РАС и другими ментальными нарушениями.

2. РЕГЛАМЕНТ  ОРГАНИЗАЦИИ   ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

АВТОНОМНОГО КЛАССА

2.1. Автономный класс организуется для детей со сходными

образовательным потребностями одного года обучения.

2.2. Комплектование Автономного класса проходит в соответствии с

рекомендациями психолого-педагогического консилиума образовательной

организации и на основании заявления родителей (законных

представителей обучающегося).

2.3. При комплектовании Автономного класса необходимо учитывать

рекомендуемый вариант обучения по адаптированной основной

общеобразовательной программе.

2.4. Количество обучающихся в Автономном классе для детей с РАС не

может превышать 8 учащихся, посещающих класс в постоянном режиме.

2.5. Для каждого обучающегося Автономного класса педагогами

разрабатывается индивидуальный образовательный маршрут обучающего

автономного класса (далее – ИОМ АК).

2.6. ИОМ АК содержит информацию о психолого-педагогической

характеристике адресата (обучающегося), об учебном плане на текущий

учебный год, о перечне специальных образовательных условий, о

планируемых индивидуальных результатах освоения АООП, об

индивидуальном графике обучающегося.

2.6.1. ИОМ АК и рекомендации по его корректировке выносятся на

утверждение психолого-педагогического консилиума

образовательной организации педагогами, работающими в

автономном классе, и предоставляются для ознакомления родителям

(законным представителям) обучающегося.

2.6.2. Внесение изменений в ИОМ АК проводится на основе анализа

актуального состояния и потребностей обучающегося, анализа

образовательных результатов.

2.7. Индивидуальный график обучающегося Автономного класса является

неотъемлемой частью ИОМ АК обучающегося и включает в себя

расписание учебных предметов, расписание коррекционно-развивающих

занятий и расписание внеурочной деятельности с указанием:

• дня недели и времени;

• места проведения (автономный класс, общеобразовательный класс);

• формы проведения (индивидуальная, малая группа, групповая);

• ведущей цели (образовательная, коррекционная);

• количества времени пребывания на учебных предметах и внеурочной

деятельности (в общеобразовательном классе);

• ответственного педагога: учитель автономного класса, тьютор,

учитель общеобразовательного класса, педагог-психолог, учитель

логопед и др.

2.7.1. Рекомендации по составлению индивидуального графика

обучающегося готовят педагоги, работающие в Автономном классе.

 2.7.2. Индивидуальный график обучающегося утверждается

психолого-педагогическим консилиумом образовательной

организации в рамках утверждения индивидуального

образовательного маршрута.

2.7.3. Индивидуальный график обучающегося пересматривается не

реже одного раза в месяц в пунктах:

- увеличение или уменьшение времени пребывания на учебных

предметах и внеурочной деятельности в автономном или

общеобразовательном классах;

- изменение формы проведения учебных предметов и внеурочной

деятельности;

- изменение ведущей цели посещения учебных предметов.

2.7.4. Рекомендации по изменению индивидуального графика

обучающегося готовят педагоги, работающие в Автономном классе и

выносятся для утверждения на психолого-педагогический консилиум

образовательной организации.

2.8. Учебные и коррекционно-развивающие занятия в рамках автономного

класса могут быть организованы в индивидуальной, малой группой и

групповой формах. Предпочтение, по возможности, групповой форме.

2.9. Организация  обучения  обучающихся  в  рамках

Автономного класса строится на основе применений вариативных

технологий/технологий прикладного анализа поведения.

2.10. В  рамках  работы Автономного класса по необходимости

организуется тьюторское сопровождение обучающихся.

2.10.1. Тьюторское  сопровождение,  предоставляемое

образовательной организацией, определяется рекомендациями

ЦПМПК и/или рекомендациями Психолого-педагогического

консилиума образовательной организации.

2.10.2. Психолого-педагогический консилиум образовательной

организации определяет режим тьюторского сопровождения –

индивидуальное, в малой группе, групповое, общее сопровождение

реализации АООП.

2.10.3. Основанием для определения режима тьюторского

сопровождения являются:

• особенности поведения обучающихся автономного класса;

• способность обучающихся автономного класса участвовать во

фронтальных формах работы;

• специфика организации образовательной и социальной инклюзии

обучающихся автономного класса.

2.11. В условиях работы Автономного класс предусматриваются

мероприятия, направленные на инклюзию обучающихся.

2.11.1. Социальная инклюзия для обучающихся Автономного класса

может быть реализована, в том числе, за счет организации внеурочной

деятельности с участием сверстников.

3. ТРЕБОВАНИЯ К КАДРОВОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АВТОНОМНОГО КЛАССА

3.1. В организации работы Автономного класса принимают участие

следующие специалисты:

• учитель автономного класса;

• тьютор;

• педагог-психолог;

• учитель-дефектолог.

3.2. Специалисты, работающие в Автономном классе, входят в службу

психолого-педагогического сопровождения образовательной организации.

3.3. Должность учителя автономного класса может занимать специалист,

имеющий подготовку по направлению специальное (дефектологическое)

образование, с квалификацией учитель-олигофренопедагог, учитель-

дефектолог, или учитель начальных классов с соответствующей

подготовкой, переподготовкой.

3.4. Должность тьютора может занимать человек со средним

профессиональным или высшим педагогическим образованием.

3.5. В работе Автономного класса в том числе принимают участие

учителя общеобразовательных классов, учителя-предметники и педагоги

дополнительного образования, чьи уроки/занятия посещают обучающиеся

автономного класса.

3.6. Педагоги, чьи уроки посещают обучающиеся автономного класса,

принимают участие в создании и корректировке ИОМ АК, адаптации

учебного и оценочного материала, педагогических средств, формировании

учебных, коммуникативных, социальных навыков, коррекции

дезадаптивного поведения в соответствии с индивидуальным

образовательным маршрутом обучающегося и рекомендациями педагогов

службы психолого-педагогического сопровождения, в создании

инклюзивной культуры в образовательной организации.

Приложение № 2

 к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка

от 15.08.2023 № 309

Пакет документов, регламентирующих процесс функционирования

5 «АК» класса педагогическими работниками:

 учитель «автономного класса»:

- рабочие программы по предметам;

- расписание групповых (индивидуальных) занятий и консультаций;

- журнал учёта проведённых групповых (индивидуальных) занятий и

консультаций;

- методический инструментарий, включая тесты развития академических,

социальных, физических и функциональных навыков;

- аналитические таблицы и графики по оценке развития академических,

социальных, физических и функциональных навыков обучающихся,

посещающих «Автономный класс» в постоянном режиме;

- планы и программы индивидуальных и групповых занятий по

формированию учебных навыков учащихся, посещающих «автономный

класс» в постоянном режиме;

- планы и программы индивидуальных и групповых занятий по

формированию функциональных и социальных навыков для каждого

учащегося, посещающего «автономный класс» в постоянном режиме;

- график включения учащихся, посещающих «автономный класс» в

постоянном режиме, в общеобразовательные классы на уроки (по

договоренности с учителем, ведущим урок) и на занятия дополнительного

образования и внеурочной деятельности;

- аналитический отчет за год.

 педагог-психолог «автономного класса»:

- рабочая программа педагога-психолога;

- график работы;

- расписание занятий и консультаций;

- методический инструментарий, включая тесты развития академических,

социальных, физических и функциональных навыков;

- аналитические таблицы и графики по частоте поведения, мешающего

обучению (нежелательного) и факторам, влияющим на возникновение и

продолжительность нежелательного поведения;

- индивидуальные программы коррекции нежелательного поведения

учащихся, посещающих «автономный класс», во время учебных занятий и

вне учебной деятельности, аналитические отчеты по реализации данных

программ;

- рекомендации о включении учеников автономного класса в процесс

обучения в общеобразовательных классах;

- аналитический отчет за год.

 тьютор «автономного класса»:

- план работы тьютора;

- график работы;

- расписание занятий;

- журнал учёта проведённых занятий;

- бланки тестирования развития академических, социальных, физических и

функциональных навыков;

- чек-листы учета количества правильных ответов на

индивидуальных/групповых занятиях по формированию новых учебных

навыков;

- чек-листы учета количества правильных ответов на

индивидуальных/групповых занятиях по формированию новых

функциональных и социальных навыков;

- чек-листы учета количества правильных ответов на инструкцию учителя в

общеобразовательном классе;

- чек-листы частоты нежелательного поведения во время занятий и вне

учебной деятельности;

- таблицы по описанию факторов, влияющих на возникновение и

продолжение нежелательного поведения;

- дидактические и адаптированные материалы.

Приложение № 3

 к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка

от 15.08.2023 № 309

Взаимодействие педагогических работников

и специалистов  5 «АК» класса

 Педагог-психолог «автономного класса»:

- осуществляет консультативную поддержку учителя «автономного класса»

и тьюторов «автономного класса», а также учителей-предметников

общеобразовательных классов и педагогов дополнительного образования по

вопросам коррекции нежелательного поведения и организации включения

обучающихся, посещающих «автономный класс», в процесс обучения

(развития) в общеобразовательном классе;

- определяет факторы, препятствующие адаптации и инклюзии

обучающихся, посещающих «автономный класс», путем анализа данных по

наблюдению за поведением, как в учебном процессе, так и во внеурочной

деятельности. На основе анализа данных наблюдения за поведением,

препятствующим успешной адаптации, составляет программу коррекции

поведения и обучает ее реализации учителя «автономного класса» и

тьюторов «автономного класса», учителей общеобразовательных классов, а

также других педагогических работников;

- формирует рекомендации по инклюзии обучающихся, посещающих

«автономный класс» в постоянном режиме, в процесс обучения в

общеобразовательные классы, в том числе рекомендации о

продолжительности включения, и о выборе уроков, на которые включается

обучающийся;

- организует мероприятия по профилактике возникновения социальной

дезадаптации обучающихся «автономного класса», включающие проведение

консультаций и мероприятий по информированию сотрудников школы и

родителей из общеобразовательных классов об особенностях детей с РАС и

нарушениями ментальной сферы.

 Учитель «автономного класса»:

- осуществляет консультативную поддержку (по запросу и необходимости)

учителей общеобразовательных классов, а также педагогов дополнительного

образования по вопросам организации инклюзивного образовательного

процесса и адаптации учебных материалов;

- совместно с учителями общеобразовательных классов определяют учебные

предметы, которые обучающийся, посещающий «автономный класс» в

постоянном режиме, будет посещать в общеобразовательном классе.

 Тьюторы  «автономного класса»:

- сопровождают обучающихся, посещающих «автономный класс», на уроках

в общеобразовательных классах и на занятиях дополнительного образования

и внеурочной деятельности, помогая учителям общеобразовательных

классов и педагогам дополнительного образования создавать условия для

эффективного инклюзивного образования детей с РАС.

		2023-10-23T15:15:17+0300
	Борискина Светлана Александровна